
Výroční zpráva 2023
ADRA, o. p. s.





Jsme tu s vámi 
pro druhé





1

ÚVODNÍ SLOVO
Každý rok pomoci je pro nás v organizaci ADRA něčím 
výjimečný. Přiznám se, že by mi vůbec nevadilo, kdyby 
rok 2023 byl na slova „největší, nejrozsáhlejší, nejničivější“ 
poněkud skoupý. 

Opak byl však pravdou. Humanitární pomoc při 
mimořádných událostech, stejně jako potřeba dlouhodobé 
pomoci lidem v řadě míst světa, nás dovedla během 
uplynulého roku k několika neplánovaným „nej“: v roce 
2023 jsme se zapojili do pomoci v 18 zemích světa (v roce 
2022 to bylo 12 zemí) a také jsme byli pomocí u největšího 
počtu mimořádných událostí (únorové zemětřesení 
v Turecku a Sýrii, v září v Maroku a v říjnu v Afghánistánu, 
červnová záplava z Kachovky na Ukrajině, květnové 
povodně v Chorvatsku a srpnové ve Slovinsku, podzimní 
uprchlická krize v Arménii). 

Zároveň  celý  minulý rok nepřetržitě  pokračovala naše pomoc lidem přímo na Ukrajině 
a  prostřednictvím dobrovolnických center ADRA také tisícům příchozích a integrujících se lidem 
v naší zemi. Několika desítkám ukrajinských žen jsme díky sponzorům mohli nabídnout zaměstnání 
v některém z našich charitativních ADRA obchodů. Ukázala se rovněž potřeba podpořit uprchlická 
ukrajinská centra za hranicemi, konkrétně v chudších zemích jako jsou Gruzie a Moldavsko. 

Nejdéle trvající projekty ADRA ČR – BanglaKids (24letá podpora vzdělávání chudých dětí v Bangladéši) 
a Itibo (18 let poskytování odborné zdravotní péče v keňské nemocnici) – změnily i v minulém roce 
k dobrému životy tisíců dětí i dospělých.

I dobrovolnictví ADRA mělo své „nej“, protože v roce 2023 se do této prospěšné činnosti zapojilo nejvíce 
firemních dobrovolníků a dobrovolnic. Jsem rád za ochotu vedení firem uvolnit své zaměstnance 
a zaměstnankyně, kteří mohli být touto formou součástí naší občanské společnosti. Věřím, že pracovním 
týmům přinesla tato nekomerční služba lidem nové zkušenosti a zážitky.

Počet charitativních ADRA obchodů každým rokem překonává svá dosavadní „nej“ a číslem 37 se 
pomalu blížíme k jubilejní čtyřicítce.

Dvě nejvyšší ocenění naprosto zaslouženě náležela Dagmar Hoferkové, vedoucí Dobrovolnického 
centra ADRA Ostrava, která za osobní nasazení a koordinaci dobrovolníků v Ostravě a přilehlém regionu 



2

při zvládání uprchlické krize převzala plaketu Generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru 
ČR a Ivaně Kyselové, vedoucí Dobrovolnického centra ADRA České Budějovice, která převzala Cenu za 
dobrovolnictví v kategorii Organizací vyhlášenou Ministerstvem vnitra ČR.

Jako ADRA Česká republika chceme být mezi nejlepšími organizacemi ve svém oboru, proto jsme byli 
v uplynulém roce součástí odborného výzkumu k tornádu, také profesních konferencí k mimořádným 
událostem a dvě desítky našich zaměstnanců absolvovaly tříměsíční výcvik krizové intervence.

Své „nej“ si prožilo také naše Oddělení globálního vzdělávání, kterému na podzim připadl nelehký úkol 
vybrat tři nejlepší práce mezi historicky největším počtem příspěvků (631) do Komiksové soutěže – ta 
hravou formou umožňuje dětem a mladým lidem vyjádřit se k vážným problémům světa.

Rok 2023 je tedy pro mě spojen s vědomím náročné, ale stále potřebné a smysluplné pomoci doma 
i v zahraničí, a také s vděčností za stálou přízeň našich dárců, podporovatelů a dobrovolníků.

Děkuji našemu zřizovateli Církvi adventistů sedmého dne za finanční i přátelskou podporu, svým 
kolegům a kolegyním za spolehlivou spolupráci a Pánu Bohu za Jeho vedení a ochranu během celého 
roku. Radost z pomoci druhým zůstává stále mým osobním „nej“ i pro další pracovní období. 

V minulém roce se humanitární organizace ADRA zapojovala do pomoci lidem nejen 
v oblasti obživy, zdraví a vzdělávání v 18 zemích světa. Celý rok také pokračovala 
naše pomoc lidem zasaženým válkou na Ukrajině i  příchozím uprchlíkům do 
České republiky. V rámci dobrovolnictví jsme propojili více než 3 115 dobrovolníků 
a dobrovolnic s  osamělými, nemocnými či znevýhodněnými dětmi a  dospělými. 
O  globálních tématech, a především o smyslu pomoci, mluvíme s  vyučujícími, 
studujícími, všemi podporovateli i dárci, kteří chtějí naslouchat. Děkujeme, že jste 
mezi nimi i vy.

Radomír Špinka

ředitel ADRA ČR, o. p. s.



3

Kam putují prostředky ADRA
Druh projektu Objem realizovaných projektů v tis. Kč

Humanitární

Rozvojový

Globální rozvojové vzdělávání a osvěta

Podpora projektů, fundraising,
provoz centrální kanceláře

Podpora a rozvoj dobrovolnictví

Celkem

88 727 17 475 52 %

31 658 16 %

2 733 1 %

14 628 7 %

100 %

24 %47 937

120 385 82 773

Domácí

Zahraniční

0 25 000 50 000 75 000 100 000 125 000 150 000 175 000 200 000



4

V uplynulém roce 2023 naše dobrovolnická centra pokračovala v potřebné práci propojování osamělých, 
nemocných a znevýhodněných lidí s těmi, kteří jsou ochotni a schopni pomoci. Naše síť 15 center 
působících v 8 krajích České republiky nám umožnila monitorovat podmínky v jednotlivých regionech 
a rychle reagovat na měnící se potřeby.

I nadále rozvíjíme dobrovolnictví také prostřednictvím regionálních dobrovolnických center. V krajích 
Moravskoslezském a Libereckém koordinujeme informační a kontaktní centra pro dobrovolníky, 
neziskové organizace, příspěvkové organizace či obce v daném kraji v oblasti dobrovolnictví. Cílem 
regionálních dobrovolnických center je zvýšit povědomí o dobrovolnických příležitostech a podpořit 
rozvoj dobrovolnictví.

Naši dobrovolníci a dobrovolnice nadále poskytovali nezbytnou podporu osamělým seniorům, dětem 
v dětských domovech, dlouhodobě nemocným a lidem se zdravotním postižením. Jejich trpělivost, 
empatie a ochota věnovat volný čas přinášely radost do životů těch, kteří to nejvíce potřebovali. I v roce 
2023 jsme pokračovali v podpoře příchozích z Ukrajiny nejen materiálně, ale i formou integračních 
aktivit, volnočasových aktivit pro děti, svépomocných skupin pro dospělé či jazykových a konverzačních 
kurzů.

DOBROVOLNICTVÍ



5

„Dobrovolnictví je zkrátka super aktivita, kde za vámi darovaný čas nakonec 
získáte mnohem víc, než byste na začátku očekávali.“

Nela Tollingerová
dobrovolnice u dětí se zdravotním postižením, DC ADRA České Budějovice

V roce 2023 se nám podařilo oslovit více lidí ochotných věnovat svůj volný čas pomoci druhým, což nám 
umožnilo reagovat na nové výzvy a potřeby pomoci v regionech rozšířením spektra dobrovolnických 
programů a měnit tak životy dalších lidí k lepšímu. 

15

3 115

DOBROVOLNICKÝCH 
CENTER V ČR

DOBROVOLNÍKŮ 
A DOBROVOLNIC

873 Z NICH 
KRÁTKODOBÝCH

91 649 HODIN VĚNOVANÝCH 
DRUHÝM LIDEM

47 325 NÁVŠTĚV U KLIENTŮ

6 994

37

NAVŠTÍVENÝCH 
KLIENTŮ CELKEM

CHARITATIVNÍCH 
OBCHODŮ V ČR

12 SOCIÁLNÍCH ŠATNÍKŮ

288
ORGANIZACÍ 
A PROGRAMŮ, VE 
KTERÝCH POMÁHÁME

71 MĚST, VE KTERÝCH 
POMÁHÁME



6

Nové příležitosti 
dobrovolnictví
Po dohodě s primářem dětského oddělení 
Nemocnice AGEL Ostrava-Vítkovice, byl 
v roce 2023 s DC Ostrava spuštěn pilotní 
program s názvem „Zdravý životní styl“. 
Cílem tohoto dobrovolnického programu je 
zvyšování povědomí o zdravém životním stylu 
a bezpečnosti potravin mezi dětmi do 18 let věku. 
Dobrovolníci po absolvování školení docházejí na 
dětské oddělení, kde edukují děti trpící obezitou 
a nadváhou v oblasti zdravého životního stylu, tj. 
jídla, sportu, bezpečnosti potravin apod.

Novou příležitostí byl pro nás i další pilotní 
program zaměřující se na narůstající počet 
hospitalizovaných dětských pacientů, u nichž 
lékaři uvažují o možném psychosomatickém 
onemocnění. V rámci tohoto programu se 
dobrovolníci s výcvikem v krizové intervenci 
zapojují formou psychosociální podpory. Cílem 
není nahradit odborný personál, ale s pomocí 
dobrovolníků vytvořit důvěrné prostředí pro 
rozhovory s dětmi, snadněji odhalit skryté důvody 
sebepoškozujícího jednání a nalézt vhodný způsob 
řešení problémů u těchto pacientů.

Podpora dětí z Ukrajiny
V důsledku dlouhotrvajícího válečného 
konfliktu na Ukrajině jsme se zaměřili na 
pomoc ukrajinským dětem z rodin příchozích 
uprchlíků, které tak v létě 2023 měly možnost 
trávit příjemné chvíle. Naše dobrovolnická centra 
pro ně organizovala příměstské tábory, výlety, 

sportovní dny či jiné typy zážitkových aktivit, 
kterými jsme jim přispěli nejen ke zpříjemnění 
letních prázdnin, ale i k rychlejší adaptaci na nový 
domov v jiné zemi.

Dobrovolnictví u osob 
se zdravotním postižením
V rámci České republiky jsme dále rozvíjeli 
spolupráci nejen v zařízeních skupiny 
Alzheimer Home. Klienty těchto zařízení jsou 
lidé s  chronickým  duševním  onemocněním, 
především Alzheimerovou chorobou, kteří 
vyžadují stálou a pravidelnou pomoc jiné osoby. 
Je náročné zajistit pro tyto osoby vhodné 
dobrovolníky, což pro nás bylo velkou výzvou. 
Naší  snahou zůstává vyhledávání a školení 
dalších dobrovolníků  pro tuto specifickou oblast.



7

FIREMNÍ DOBROVOLNICTVÍ
K tisícům dlouhodobých ADRA dobrovolníkům a dobrovolnicím, kteří pravidelně dochází za osamělými 
seniory či dětmi do dětských domovů, se připojuje stále větší skupina firemních dobrovolníků. Setkání, 
kterým říkáme Dobrodny, se v uplynulém roce účastnilo 475 firemních dobrovolníků v rámci 60 akcí. 
Některé firemní týmy uvítají možnost zkrášlit zahrady a okolí domovů pro seniory, upravit louku pro 
hipoterapii, pomoci se stěhováním v dětském domově, otevřít ADRA obchod, a to vše v rámci manuální 
pomoci. Jiní se těší ze společně stráveného času s dětmi či seniory na procházce po okolí, povídáním, 
hraním stolních her, vyjdou společně do kina, nebo si zazpívají a opečou buřtíky při táboráku. 

„Úsměvy, pohupování do rytmu, ale i slzy dojetí, a nakonec společný zpěv a potlesk 
byly dokonalým završením našeho dobrovolnického dne, který jsme měli možnost 
strávit s týmem dm drogerie markt v příjemném prostředí českobudějovického 
Domova pro seniory Máj. Založili jsme nové záhony pro levandule a rybíz, vypleli 
předzahrádky pro odpočinkové posezení, přinesli domácí bábovku, perník a slané 
pečivo ke kávě a čaji. Odpoledne jsme se pak setkali s milými obyvateli domova 
a úžasným personálem a společně si za doprovodu harmoniky zazpívali. Tento 
nezapomenutelný zážitek byl pro nás velmi obohacující a inspirující. Všichni jsme 
se shodli na tom, že zapojení se do dobrovolnických aktivit nám dává smysl, a proto 
se rádi znovu zúčastníme.“

tým dm drogerie markt
České Budějovice



8

„Pro zaměstnance, a především klienty našeho centra se jedná o vítané zpestření 
každodenního života v centru. Možnost poznat a popovídat si s novými lidmi je pro 
naše klienty stejně důležitá a obohacující jako pro každého z nás. Dobrovolnictví 
má velký smysl a pevně věříme, že těší nejen naše klienty, ale také samotné 
dobrovolníky.“

Andrea Bartošová
pracovnice v Centru pro zrakově postižené Chrlice v Brně

Firemní dobrovolnictví celkově přispívá k soudržnosti týmu, loajalitě k zaměstnavateli a zdravému 
upevnění firemní kultury. Po Dobrodnech vyjadřují spokojenost a radost z akce ti, pro které byla určena 
– senioři či děti, ale také zaměstnanci domovů a samotní firemní zaměstnanci.

GLOBÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 
• Již 18. rokem pomáháme integrovat globální 

témata do českého vzdělávacího systému – od 
mateřských po vysoké školy.

• Vzděláváme v oblasti globálních témat 
a udržitelného rozvoje budoucí učitele 
a učitelky.

• Vyučující pilotně vyzkoušeli naše metodické 
materiály a výukové moduly pro mateřské 
a základní školy.

• Nabízíme dlouhodobou spolupráci v rámci 
projektu Světová škola, který pomáhá 
zařadit globální vzdělávání do výuky a života 
zapojených škol pomocí projektů.  

• Pro děti a mládež ve věku 10–20 let 
organizujeme Komiksovou soutěž na téma 

Cíle udržitelného rozvoje, které se v roce 2023 
zúčastnilo rekordních 631 autorek a autorů.  

• Vytváříme také osvětová interaktivní videa 
s tématy globálního rozvojového vzdělávání 
pro školy i širokou veřejnost a návazné 
výukové materiály včetně materiálů pro žáky 
s odlišným mateřským jazykem.  

• Vydáváme časopis pro děti s odlišným 
mateřským jazykem Slovíčko, abychom jim 
usnadnili porozumění českému jazyku. 

• Spolu s dalšími neziskovými organizacemi 
jsme součástí projektu Týden globálního 
vzdělávání, celosvětově pořádaného 
organizací North-South Centre.



9

CO SE POVEDLO

Pilotování metodické příručky pro mateřské a základní školy
V průběhu roku 2023 jsme ve spolupráci s 8 učiteli úspěšně vyzkoušeli novou Metodickou příručku pro 
výuku o globálních souvislostech pro mateřské školy a pro 1. stupeň základní školy. Lekce pomáhají 
učitelům implementovat do výuky témata, která vycházejí ze 17 Cílů udržitelného rozvoje OSN. Soubor 
těchto cílů reaguje na aktuální problémy, s nimiž se lidstvo potýká.

Projekt Země k světu
Projekt Země k světu přináší kompletní výukové moduly ve vybraných tématech globálního vzdělávání 
pro výuku zeměpisu na 2. stupni základních škol. Jeho praktické využití ve výuce jsme předvedli na 
workshopu v rámci Týdne globálního vzdělávání. Na zemeksvetu.cz najdete interaktivní videa, kde 
má divák možnost zvolit si pokračování děje, navazující, podrobně zpracované výukové lekce a řadu 
interaktivních úkolů a doprovodných materiálů. Vybrané lekce se věnují i práci s reálnými daty 
v  prostředí gapminder.org a žáci tak zjistí, na co si při čtení dat z grafu musíme dávat pozor. Ke 
každému dílu videa je vytvořena i lekce s oporou pro žáky s odlišným mateřským jazykem.



10

Časopis SLOVÍČKO
Vydali jsme 6 čísel časopisu pro děti s odlišným mateřským jazykem SLOVÍČKO. Časopis si klade 
za cíl podpořit a zlepšit adaptaci nejen ukrajinských žáků v prostředí školy i mimo ni. Má inkluzivní 
charakter a pomáhá učitelům otevřít témata spojená s problematikou migrace a usnadnit práci s žáky 
s odlišným mateřským jazykem. Komunikuje hravě pomocí metody storytellingu, zábavných úkolů 
a obrázkového čtení.

Mladí komiksoví autoři a témata 
udržitelného rozvoje
8. ročník Komiksové soutěže byl mimořádný díky rekordnímu počtu 
účastníků. Do soutěže se v roce 2023 zapojilo 631 autorek a autorů ve 
dvou věkových kategoriích a 5 tématech vycházejících z Cílů udržitelného 
rozvoje. 30 vítězů dostalo příležitost naučit se něco nového na komiksovém 
workshopu s grafičkou a komiksovou autorkou Hannou Koftun a účastnit se 
slavnostní vernisáže oceněných děl v Café Therapy. 



11

Světová škola a Cena inspirace
V rámci projektu Světová škola, který tradičně organizujeme ve spolupráci s organizacemi ARPOK 
a Člověk v tísni, získalo loni nově titul Světová škola 10 škol (2 za ADRA), dalších 13 o titul aktuálně 
usiluje. Proběhl Summit Světových škol na téma „Překračujeme hranice“, předali jsme Cenu inspirace 
8 školám s mimořádným příběhem za podpory našich ambasadorů Jana Lukačeviče, Marie Šabacké 
a Simony Babčákové, která zrealizovala pro učitele workshop na téma komunikace. 

„Jsem vám nesmírně vděčná za vaše časopisy. 
Moc nám pomohly při naší konverzaci 
a prolomení ledů.“

paní učitelka Pavlína

51

9

4

631

860

6

SOUTĚŽNÍCH DĚL 
V KOMIKSOVÉ SOUTĚŽI

ZAPOJENÝCH UČITELŮ 
A STUDENTŮ PEDAGOGIKY

ČÍSEL ČASOPISU 
SLOVÍČKO

SPOLUPRACUJÍCÍCH 
ČESKÝCH MATEŘSKÝCH, 
ZÁKLADNÍCH 
A STŘEDNÍCH ŠKOL

Z NICH V PROJEKTU 
SVĚTOVÁ ŠKOLA

SPOLUPRACUJÍCÍ 
UNIVERZITY



12

POMOC PŘI MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTECH

ČESKÁ REPUBLIKA
Rok 2023 patřil z hlediska pomoci při mimořádných událostech v ČR po několika letech naplněných 
intenzivní prací mezi poměrně klidné. Mohli jsme se zaměřit na evaluaci našich procesů, realizovali 
jsme i rozsáhlý výzkum pomoci po tornádu v roce 2021 a na základě výstupů se zabýváme zlepšením 
efektivity naší práce. Podařilo se nám realizovat několik výcviků v poskytování humanitární 
a psychosociální pomoci, dále jsme proškolili nové kolegy v terénní práci a monitoringu v zasaženém 
území. V rámci vzdělávání proběhlo proškolení 20 našich kolegů v kurzu kompletní krizové intervence. 
Příprava a posilování odborných ale i osobnostních kompetencí našich pracovníků jsou pro nás velmi 
důležité.

Oblast pomoci při mimořádných událostech v akutní fázi se nám nakonec jen těsně vyhnula a zůstalo 
pouze u hrozby povodní v zimním období. Naše zkušenosti z tohoto typu pomoci jsme ale mohli 
předávat například svým kolegům z ADRA Slovinsko, kde došlo v srpnu 2023 k rozsáhlým povodním. 
Vedle pomoci s realizací terénní činnosti jsme vypravili také kamion s technickým vybavením, zejména 
čerpadel a vysoušečů, které našim kolegům naléhavě scházely.

Po zničení přehrady Kachovka na Ukrajině jsme se spojili s kolegy a snažili se vedle materiální pomoci 
nabídnout i odborné poradenství a sdílení zkušeností ze záplavami v ČR. Pro tento účel jsme za pomoci 
ukrajinských studentek  a MUNI Brno  přeložili publikaci „Obnova bytových domů po záplavách“. 
Publikace obsahuje informace o správném vysoušení a rekonstrukci nemovitostí, ale i sanacích zdrojů 
pitné vody a další důležité informace, které pomáhají lidem po záplavách. Tuto publikaci jsme nabídli 
rovněž kolegům ve Slovinsku.



13

Jsme vděční za to, že i pomoc pro ukrajinské uprchlíky v rámci ČR se výrazně stabilizovala a z akutní 
humanitární pomoci se po dvou letech od začátku konfliktu posouváme do další fáze, která je spíše 
podpůrná a integrační.   Jednotlivá dobrovolnická centra, která se v rámci pomoci zapojovala do 
podpůrných aktivit, se mohla pomalu vrátit do svého standardního režimu práce.

ZAHRANIČÍ
Pomoc obětem zemětřesení v Turecku a Sýrii
Ničivé zemětřesení postihlo v únoru 2023 rozsáhlé území Turecka a Sýrie. Vyžádalo si tisíce obětí, 
srovnalo se zemí nespočet budov a místní komunity zanechalo bez elektřiny a přístupu k pitné vodě.  
Ve sbírce se vybralo více než 15 000 000 Kč, díky kterým byly zajištěny základní potřeby obyvatel 
zasažených zemětřesením – distribuci pitné vody, potravinové pomoci, hygienických balíčků. Lidem 
v Sýrii pomáháme i nadále, především v obnově vodovodních systémů a přístřeší.

Pomoc lidem zasaženým povodněmi ve Slovinsku

Vzhledem k rozsahu katastrofy, která byla největší v historii země, a nedostatku zkušeností s povodněmi, 
byla koordinace na místě velmi náročná a bylo potřeba pomáhat dlouhodobě v řádu mnoha měsíců. Ve 
sbírce jsme vybrali více než 1 000 000 Kč, díky kterým jsme zajistili základní potřeby pro obyvatele 
zasažené povodněmi – distribuci pitné a užitkové vody, vysoušečů, materiální pomoci a dobrovolníků, 
kteří se podíleli na úklidu domácností.

„Mockrát  děkujeme,  to, co jste pro nás udělali, bylo opravdu neuvěřitelné! 
Nechápu, jak bychom to všechno zvládli bez vás a vaší pomoci. To je tak 
dobře, že jste přišli!”  

Jurij Kern
starosta obce Komenda, Slovinsko



14

„6. února 2023 se náš dům začal otřásat a došlo k děsivé ráně. Otec nás popadl 
a vyběhl ven jen v pyžamu bez bot. Když jsme běželi dolů po schodech, zdi domu 
se začaly hroutit a padat. Zmizel nejen dům, ale i naše oblečení a hračky. Táta po 
chvíli řekl, že můj kamarád, soused, pod troskami domu zemřel. Byl jsem nešťastný. 
Pět hodin jsme strávili na ulici a pak nás ADRA vzala do náhradního ubytování do 
školy Jaafar Nassif. Dostali jsme zde jídlo a vše potřebné.“

Hayata
chlapec z oblasti Latákie, přeživší zemětřesení

ADRA ČR v roce 2023 dále poskytla humanitární a finanční pomoc lidem zasaženým květnovými 
povodněmi v Chorvatsku, v září v rámci uprchlické krize v Arménii a obětem zemětřesení v Maroku 
a v říjnu lidem zasaženým zemětřesením v Afghánistánu. Finanční prostředky na tuto humanitární 
pomoc (bez otevření veřejné účelové sbírky) jsme využili z programu pravidelného dárcovství ADRA 
Mince denně.



15

Druh projektu:

PROJEKTY V ZAHRANIČÍ

Oblast pomoci:

rozvojový humanitární

humanitární pomocobživa vzdělávánízdraví

EVROPA

Pomoc po zničení Kachovské přehrady
Okamžitá pomoc lidem zasaženým zničením Kachovské 
přehrady a zajištění přístupu k pitné vodě a hygieně

UKRAJINA

Pomoc v přístupu k pitné vodě (Water Supply 
and Domestic Wastewater Treatment Systems)
Zajištění trvalého přístupu obyvatelstva k pitné vodě, zlepšení 
provozních a hygienických podmínek v prostorách pro 
přípravu jídla a na toaletách, zajištění nepřetržitého provozu 
přípravny jídla v sirotčinci Humanitární pomoc pro Gruzii

Zajištění základních potřeb uprchlíků z Ukrajiny a místního 
obyvatelstva v Gruzii

Cílová skupina: 2 600 příjemců potravinových poukázek, 
700 příjemců lékárenských poukázek, 40 účastníků aktivity 
sociálního začlenění dětí (kemp)

GRUZIE

3 340 podpořených osob

24 000 podpořených osob

12 082 podpořených osob

Pomoc v zimním období (Rekonstrukce 
a Winterizace)
Přístup ke stavební pomoci, materiálním a zimním balíčkům, 
rekonstrukce poškozených obydlí

380 podpořených domácností



16

Utekli jsme z města, které je úplně zničené. Z domova nám nezbylo nic. Vůbec nic.  
Odešli jsme v oblečení, které jsme měli na sobě, když jsme se schovávali ve sklepě. 
Nic dalšího jsme si s sebou nevzali. Za pomoc jsme velmi rádi. Máme díky tomu 
povlečení, ručníky, to nejnutnější, co k životu potřebujeme. Děkuji Adře za pomoc. 
Děláte skvělou práci.“ 

Olha Zhizimova
uprchlice z Luhanské oblasti



17

Pomoc dětem s poruchami autistického 
spektra a jinými genetickými poruchami 
v Moldavsku II
Podpoření sociální inkluze dětí a mladistvých s poruchami 
autistického spektra (dále PAS) a jinými vzácnými 
onemocněními v různých regionech Moldavska pomocí 
zvýšení dostupnosti služeb na lokální úrovni a zlepšení 
legislativy této problematiky 

ASIE

Adaptivní odolnost pro udržitelné snižování 
rizika katastrof (Adaptive Resilient Initiative 
for Sustainable Disaster Risk Reduction 
Engagement – ARISE)
Budování místních kapacit v oblasti snižování rizika katastrof 
a odolnosti, řízení rizik, komunitní plánování a koordinace 
s vládními strukturami, instalace infrastruktury

Cílová skupina: komunitní skupiny, místní orgány, soukromý 
sektor

Zajištění okamžitých potřeb nejzranitelnějších 
uprchlíků v Moldavsku
Poskytnutí humanitární pomoci k řešení okamžitých 
potřeb nejzranitelnějších uprchlíků z Ukrajiny a místního 
obyvatelstva

Cílová skupina: 10 uprchlických center, 120 uprchlíků 
v jazykových kurzech, 8 000 zranitelných místních obyvatel 
a uprchlíků

Autismus – epidemie 21. století
Zvýšení dostupnosti služeb pro lidi s autistickým spektrem 
a genetickými poruchami v Moldavsku prostřednictvím 
zlepšení legislativního rámce a vytvoření studie o reálném 
počtu lidí s PAS v Moldavsku, školení psychologicko 
pedagogického personálu v evaluaci a rozpoznání dětí s PAS

Cílová skupina: Ministerstvo zdravotnictví, Ministerstvo 
práce, sociální ochrany a rodiny v Moldavsku, Ministerstvo 
školství, kultury a výzkumu v Moldavsku, Národní statistický 
úřad, Místní samosprávy, Zdravotní personál ve všech 
regionech Moldavska, Organizace ze sítě FEDRA

Posilování sítě ADRA
v Community-led-MEAL II
Posilování kapacit sítě ADRA v komunitou vedeném 
monitoringu a evaluaci projektů

Cílová skupina: pracovníci ADRA o.p.s., strategičtí partneři
ze sítě ADRA

MOLDAVSKO

KAMBODŽA



18

Odolnost v nouzových kontextech 
a příležitosti pro obnovu II (RECOVER II)
Zlepšení přístupu komunit postižených konfliktem 
k základním službám, obnova vodovodních systémů,
distribuce školního vybavení

Cílová skupina: 80 000 lidí v rámci zajištění přístupu k vodě 
a hygieně, 30 dětí zapsaných do školy

SÝRIE

80 000 podpořených osob

Reakce na zemětřesení v Sýrii (Earthquake 
Response for Syria)
Zlepšení životních podmínek v oblastech postižených 
zemětřesením, obnova vodovodních systémů 

6 000 podpořených osob



19

AFRIKA

Posílení zemědělských zdrojů obživy 
drobných zemědělců pro hospodářský rozvoj 
v Bekaa a Baalbek-Hermel (SAVE)
Podpora živobytí místních komunit prostřednictvím 
distribuce koz a školení

Poválečná obnova pro konfliktem zasaženou 
populaci regionu Afar
Rekonstrukce konfliktem poničených škol, oprava konfliktem 
poničených vodních rezervoárů, distribuce poukázek na 
očkování pro domácnosti vlastnící dobytek, distribuce dobytka

ETIOPIE

6 000 podpořených osob

Život zachraňující pomoc lidem postiženým 
suchem v regionu Somali 
Zajištění základních potřeb pro vnitřně vysídlené osoby 
ohrožené suchem, zajištění bezpečnosti a důstojnosti dívek 
a žen, přístup k hygieně a sanitaci

3 600 podpořených osob

Integrace malijských uprchlíků a podpora 
živobytí (MIEL II)
Konstrukce 5 inkluzivních tříd, vyvrtání vodního vrtu pro 
školu se solárním systémem a nádrží, stavba 6 latrín pro 
školu, budování kapacit učitelů a senzibilace v předcházení 
genderově podmíněnému násilí na školách, zřízení a rozvíjení 
komunitních zahrad včetně nákupu vstupů a školení, 
vybudování 1 zemědělského vrtu a zavlažovacího systému

Cílová skupina: celkem 11 125 příjemců pomoci – z toho 5 563 
uprchlíků z Mali, 2 225 vnitřně vysídlených osob a 3 337 osob 
z hostitelských komunit

NIGER

11 125 podpořených osob

387 podpořených osob

LIBANON V roce 2023
jsme pomáhali v

18
zemích světa více než

230 000
potřebným lidem.



20

Dříve do naší školy chodilo asi 200 dětí. Nyní máme 860 studentů! Škola se stala 
populární a atraktivní. Poté, co přišla ADRA a začala s námi spolupracovat, jsme 
postavili školy, proškolili učitele a změnili životy místních dětí. Za poslední roky mi 
to mnohokrát přineslo slzy radosti. 
Skutečnou výzvou bylo na začátku přesvědčit rodiče, aby poslali své děti do nových 
škol. Než zde ADRA začala pracovat, většina rodičů raději nechávala své děti doma, 
aby jim pomáhaly pracovat na farmách a v domácnosti. 
ADRA obětovala mnoho času, aby ukázala rodičům a celým komunitám, jak 
důležité je posílat své děti do školy, včetně dívek. Byl jsem překvapen. Rodiče začali 
rušit svatby a místo toho posílali své dcery do školy.“

ředitel nigerské školy



21

JIŽNÍ AMERIKA

Komplexní pomoc lidem v humanitární nouzi v Ekvádoru 
a Peru (Holistic Response for People in Humanitarian 
Emergencies in Ecuador and Peru – HOPE)
Zlepšení kvality života a důstojnosti lidí postižených humanitární krizí v oblasti 
mobility a zlepšení přístupu vysídlených a zranitelných skupin obyvatelstva ke 
specializovaným službám v oblasti zdraví, potravinové bezpečnosti a ochrany 
v Ekvádoru a Peru

EKVÁDOR A PERU

83 799 podpořených osob

DLOUHODOBÉ ZAHRANIČNÍ PROJEKTY

ADRA BANGLAKIDS
Vzdělání a pomoc dětem v Bangladéši
Dětem a studentům z chudých rodin v Bangladéši poskytuje program ADRA BanglaKids vzdělání, 
stravu a lékařskou péči. Prostřednictvím adresné podpory (tzv. adopce na dálku) zlepšujeme jejich 
životní podmínky a přispíváme ke zmírňování chudoby. Díky dárcům a dárkyním byla ADRA schopna 
poskytnout vzdělání již více než 7 700 bangladéšským dětem.  

V roce 2023 jsme podpořili studium 1 236 dětí, z toho 151 sirotků a 89 vysokoškoláků. Radost máme z 12 
diplomovaných specialistů a 5 graduantů s bakalářskými tituly.  

Dětem a vesničanům jsme vyhloubili novou studnu, opravili dvě střechy vesnických škol, instalovali 
50 ventilátorů ve třídách i na ubytovně a zprovoznili nové čerpadlo k zavlažování školních polí 
a banánovníků. Nejchudším bangladéšským rodinám jsme darovali 219 slepic a 70 koz pro možnost 
dlouhodobé vlastní obživy. 



22

„Děkuji, nikdy jsem si nemyslela, že bych mohla dostat takový dar. O slepice se 
budu dobře starat. Pomůžou mi získat vejce a peníze pro domácnost.“ 

jedna z maminek v Bangladéši

• 1 236 dětí a jejich rodiny

• 350 osob podpořených stavebními a investičními projekty na školách

• 400 příjemců mimořádné humanitární pomoci

• Celkem 5 694 podpořených osob

Cílová skupina:



23

ADRA ČALANTIKA SLAVÍ 10 LET
a mění životy dětí v bangladéšském slumu
Vzdělávací centrum ADRA Čalantika oslavilo v roce 2023 významný milník – 10 let pomoci nejchudším 
negramotným dětem a dospělým. Díky štědrosti dárců jsme poskytli vzdělání a šanci na lepší život již 
více než 1 200 dětem z chudinského slumu Čalantika. Dětem jsme uvařili více než 150 000 výživných 
obědů a odučili více než 9 000 výukových hodin v oblastech základního vzdělání, zdraví, hygieny 
a sociálních témat.  

Školákům poskytujeme školní uniformy, pomůcky a aktovky. Všechny děti mají zajištěnu pravidelnou 
lékařskou péči a každý rok se těší na školní výlet. V roce 2023 jsme podporovali 80 dětí v centru a dalších 
70 ve vyšších ročnících na spřízněných školách. 

Rodiče dětí absolvují v průměru 154 lekcí gramotnosti a zdravotní péče ročně. Důležitými tématy jsou 
např. dětská práva, dětská práce, vzdělání, předčasné sňatky a další. V roce 2023 absolvovalo kurz 
výroby oděvů 10 maminek a kurz výroby potravin dalších 9. Získaly tak dovednosti, které jim pomohou 
uplatnit se na trhu práce.

Cílová skupina: 150 dětí ze slumu Čalantika a jejich rodiny

ITIBO
Itibo je humanitárně rozvojový projekt zdravotnického zařízení pod záštitou ADRA, o.p.s. v jihozápadní 
části Keni. Je zaměřený na poskytování zdravotní péče lidem ze širokého okolí, zvyšování kvality 
zdravotnické péče a edukaci personálu.

Stáže studentů, které jsme zavedli ve spolupráci s lékařskými fakultami v České republice, po dvouleté 
covidové nucené přestávce opět pokračují. V loňském roce se uskutečnilo celkem 5 turnusů mediků 
a lékařů. Za dobu spolupráce se studenty již v Itibu pomáhalo okolo 500 mediků a zhruba 240 lékařů 
různých specializací. Počet pacientů, které v nemocnici Itibo zdravotníci ošetří, se ustálil na zhruba 
12 000 za rok.

Na jaře 2023 jsme začali s výstavbou ambulance urgentního příjmu, který by nejen nám, ale hlavně 
pacientům v kritickém stavu, velmi pomohl. Součástí ambulance bude i nájezdová rampa pro příjem 
pacientů na vozíku. Byly zahájeny zemní práce, stavební práce s vyrovnáním terénních nerovností 
a vybudování základové desky s obvodovými zdmi. Další práce budou pokračovat v lednu roku 2024. 



24

V důsledku nové legislativy vydané Ministerstvem zdravotnictví v Keni a spolupráci s WHO byla 
zavedena nová pravidla v poskytování péče o rodičku v době porodní a poporodní. Rodička může 
navštívit jakékoliv zdravotnické zařízení, které je vybavené na porod a využít jeho „služeb“ s tím, že 
veškerá péče je na základě dokumentace hrazena pojišťovnou. Cílem je omezení domácích porodů 
a následně snížení porodních a poporodních komplikací, včetně úmrtnosti matky a dítěte. Tímto 
opatřením se nám výrazně zvedl počet porodů. Není výjimkou, kdy jsme rodili i 5 dětí denně. 

Dále jsme z finančních prostředků našich podporovatelů a dárců mohli pořídit plně automatický 
biochemický analyzátor, který je schopen z krve pacienta vyšetřit mnoho parametrů, které jsou důležité 
pro adekvátní léčbu. Přístroj byl zakoupen díky dvěma studentkám Lékařské fakulty Masarykovy 
univerzity v Brně, které po návratu ze stáže u nás pořádaly mnoho přednášek a oslovovaly firmy, dokud 
nedosáhly cílené finanční částky. 

Naším úkolem pro následující rok je udržitelnost projektu i v době naší nepřítomnosti. Dále pak 
pokračování ve stážích mediků a lékařů, kteří mají velký užitek pro naše zdravotníky, a hlavně pacienty.



25

CO DALŠÍHO SE PODAŘILO
ADRA Dárek lámal rekordy
Díky štědré podpoře našich dárců a dárkyň 
jsme v loňském roce prodali historicky nejvíce 
dárcovských certifikátů ADRA Dárku. Celkem 
naši dárci darovali 3 653 ADRA Dárků v hodnotě 
1 698  460 Kč. A my tak můžeme tyto příspěvky 
proměnit na pomoc těm, kdo pomoc potřebují. 
Děkujeme! Jednoznačným bestsellerem Vánoc 
2023 byly naše kouzelné slepice. Díky vašemu 
enormnímu zájmu můžeme pořídit toto 
nenáročné domácí zvířátko do mnoha domácností 
nejen v Etiopii či Nigeru a zajistit tak snadný zdroj 
biologicky hodnotné potraviny – jakou vajíčka 
jsou. 

ADRAběh 2023
Jubilejní 10. ročník se více než vydařil. Zúčastnilo 
se ho rekordních 1 698 běžkyň a běžců, kteří 
společně naběhali či nachodili 25 425 km. Na 
podporu dobrovolnictví u dětí, ale nejen u nich, 
tak přispěli úžasných 488 500 Kč! Díky vybrané 
částce jsme tak mohli najít ještě více dobrovolnic 
a dobrovolníků a propojit je s těmi, kteří jejich 
pomoc potřebují.

Výcvik krizové intervence
Vzhledem ke stále častějším mimořádným 
událostem a zvýšené potřebě být dostatečně 
připraveni k reakci na takové události jsme 
se rozhodli k proškolení 20 pracovníků naší 
organizace ve výcviku kompletní krizové 
intervence. Posílíme tím odborné kapacity našeho 
týmu v poskytování pomoci nejvíce ohroženým 
skupinám jako jsou například lidé v akutní krizi 
nebo pozůstalí po tragických událostech.

„V kontextu událostí, jako je například pandemie 
covid-19 nebo migrační krize, se ukázalo jako 
důležité zvládat například telefonickou podporu 
nebo online chat, kam se také lidé obracejí. To 
všechno jsou dovednosti, které prostřednictvím 
výcviku naši pracovníci získají. Důležitým 
tématem je vedle poskytování pomoci a podpory 
zaměření na vlastní reakce a zvládání zátěžových 
situací,“ přibližuje důležitost výcviku Josef 
Koláček, koordinátor humanitární pomoci v ČR 
a projektu KIP týmů.

„Rozvíjeli jsme aktivní naslouchání, schopnost pomoci v krizi a umění kladení 
správných otázek při setrvání v autentičnosti. Nejvíce jsem vděčná za velkou 
míru praxe a možnosti nácviku rozhovorů. Výcvik (krizové intervence) byl opravdu 
obohacující a docházelo při něm i k hlubšímu sebepoznání.“

Markéta Machová, koordinátorka firemního dárcovství a dobrovolnictví ADRA



26

ODDĚLENÍ KOMUNIKACE 
A FUNDRAISINGU

JITKA KOPULETÁ
zástupkyně koordinátora humanitrání 
pomoci v ČR a projektu KIP týmů

JOSEF KOLÁČEK
koordinátor humanitární  
pomoci v ČR a projektu KIP týmů

ODDĚLENÍ MIMOŘÁDNÝCH 
UDÁLOSTÍ

VLASTIMIL PAVLÁN
IT koordinátor

NATÁLIE ALIJEVA
provozní a projektová manažerka

VERONIKA MIŠKEJOVÁ
administrátorka a koordinátorka 
dobrovolnických center

KAMIL KREUTZIGER/
IVANA HLADÍKOVÁ
HR manažer/-ka

MIROSLAVA ILLETŠKOVÁ
zástupkyně ředitele

MARTINA ŠPINKOVÁ
koordinátorka PR a fundraisingu, péče o dárce

MARCELA KUBROVÁ ADAMUSOVÁ
administrátorka webu a copywriting

VERONIKA GAŽDOVÁ/
ANEŽKA URBANOVÁ
produkční a grafička

IVANA HOMOLKOVÁ
péče o dárce

RENÁTA BENEŠOVÁ CHLEBKOVÁ
fundraiserka a specialistka CSR – firemní spolupráce

MARKÉTA BÁRTOVÁ
správkyně sítí

EMA KLEMENTOVÁ/
DENISA RATAJOVÁ
vedoucí oddělení

KANCELÁŘ ŘEDITELE

PETR ADAMUS
vedoucí dobrovolnických center

DC ADRA PRAHA
vedoucí Barbora Bezděkovská

DC ADRA PŘÍBRAM
vedoucí Anna Simaková

DC ADRA PLZEŇ
vedoucí Nikola Novák

DC ADRA LIBEREC
Michal Čančík, vedoucí 

Regionálního DC Libereckého kraje

DC ADRA OSTRAVA
Dagmar Hoferková, 

metodička DC
a vedoucí Regionálního DC 

Moravskoslezského kraje

DC ADRA CHOMUTOV
vedoucí Pavla Szanyová

DC ADRA HAVÍŘOV
vedoucí Hana Čadová

DC ADRA FRÝDEK-MÍSTEK
vedoucí Stanislav Staněk

DC ADRA ČESKÁ LÍPA
vedoucí Petr Máška

DC ADRA  
ČESKÉ BUDĚJOVICE

vedoucí Ivana Kyselová

DC ADRA BŘECLAV
vedoucí Jitka Kopuletá

DC ADRA BRNO
vedoucí Vlastimil Halfar

DC ADRA ZLÍN
vedoucí Helena Janíková

DC ADRA ZNOJMO
vedoucí Dana Aulík Faragová

DC ADRA  
VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ
vedoucí Naděžda Šímová

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

DOBROVOLNICKÁ CENTRA

RADOMÍR ŠPINKA
ředitel

ZŘIZOVATEL CASD

NATÁLIE ALIJEVA
logistička



27

SPRÁVNÍ RADA
Peter Čík, Daniel Dobeš, Pavel Martásek,  

Mikuláš Pavlík - předseda, Tomáš Petráček, Josef Slowik,  
Stanislav Staněk, Daniel Svoboda, Vít Vurst

DOZORČÍ RADA
Jiří Komárek

Milada Macháňová
Lenka Piškulová

EKONOMICKÉ ODDĚLENÍ

VERONIKA ZEMANOVÁ
finanční účetní

FILIP TRUSCHKA
finanční účetní

SIMONA TRČKOVÁ
finanční účetní

JAKUB ŠKALOUD
finanční účetní

KARIN MATĚJKOVÁ/
EVA FOLTÝNOVÁ
finanční účetní

RUT RACKOVÁ
finanční účetní

MARIE LANCOVÁ
mzdová účetní

LUCIE HRONOVSKÁ
finanční účetní

ANDREA JANÁSOVÁ
finanční účetní

ELIŠKA HRONKOVÁ
finanční účetní

KATEŘINA NOVÁKOVÁ
finanční účetní

ALENA PAVLÍKOVÁ
finanční účetní

ELLEN TOMANCOVÁ
finanční a mzdová účetní

MARKÉTA FILÍPKOVÁ
finanční účetní

MARIE DUCHOŇOVÁ
finanční účetní

OLGA HUSÁKOVÁ
finanční účetní

EXTERNÍ SPOLUPRÁCE

MIROSLAVA ILLETŠKOVÁ
vedoucí oddělení

ANDREJ ARVENSIS
koordinátor zahraničních projektů

ZBYNĚK WOJKOWSKI/
ANDREJ ARVENSIS
vedoucí oddělení

ANA KREMENIĆ
koordinátorka zahraničních projektů

MARIE TVRDOŇOVÁ
metodička projektu

PETRA SVATKOVÁ 
koordinátorka vzdělávání

ALENA KOHOUTOVÁ
metodička projektu

ELIŠKA MASNÁ 
manažerka projektu

VERONIKA BERNHÄUSEROVÁ
metodička projektu

JANA PODLEŠÁKOVÁ
vedoucí oddělení

JIŘÍ MOČIDLAN
koordinátor zahraničních projektů

ANNA HOMOLOVÁ
koordinátorka zahraničních projektů

ODDĚLENÍ 
ZAHRANIČNÍCH PROJEKTŮODDĚLENÍ VZDĚLÁVÁNÍ

ZDEŇKA ZLATUŠKOVÁ
projektová koordinátorka programů 
BanglaKids a Čalantika

LUJZA MÁRIA KUČEROVÁ
koordinátorka projektu  Čalantika

KATEŘINA HALÁSZOVÁ/
JAROSLAVA VAŇKOVÁ
koordinátorka projektu BanglaKids

KAMIL KREUTZIGER
vedoucí programů

PROGRAMY BANGLAKIDS  
A ČALANTIKA

LADISLAVA WHITCROFT
metodička projektu

JANA BARTÁKOVÁ
finanční účetní

LENKA VURSTOVÁ
personalistka



28

Zdroje příjmů v tis. Kč v %

Veřejné zdroje (státní rozpočet, rozpočty 
krajů, měst a obcí)

78 485 38 %

Mince denně a ADRA Úl 3 452 2 %

Veřejné sbírky 54 296 27 %

Ostatní dary od jednotlivců a firem 64 700 32 %

Vlastní činnost a ostatní výnosy 2 225 1 %

Celkem 203 158 100 %

FINANČNÍ ZPRÁVA
ADRA, o.p.s.

Úplná výroční zpráva včetně přílohy k účetní závěrce je uložena ve sbírce 
listin a na webových stránkách ADRA, o. p. s.

Celkové výnosy  ADRA, o.p.s. v roce 2023 dosáhly 
203  158  tis.  Kč, k jejich převažujícím zdrojům patřily 
především příjmy z veřejných rozpočtů (39 %),  dary 
od jednotlivců a firem (32 %) a dary z veřejných  sbírek (27 %).

Zdroje a struktura výnosů

Výše uvedený přehled výnosů zahrnuje pouze ty účelové 
prostředky, které  byly v roce 2023 skutečně použity, 
obsahuje tedy např. účelové příjmy, které jsme obdrželi  
v minulých letech a které jsme v roce 2023 použili, 
a  neobsahuje ty účelové příjmy přijaté v  roce 2023, které 
budou použity až v letech následujících.

Stabilní součástí portfólia finančních zdrojů  ADRA, o.p.s. 
jsou dary od Církve adventistů sedmého dne, které v roce 
2023 činily 3 595 000 Kč a pomohly financovat náklady, 
které nebylo možné považovat za uznatelné z  hlediska 
podmínek, za kterých byly projekty ADRA,  o.  p.  s. 
realizovány nebo na  které rozpočty těchto projektů 
nedostačovaly.

VLASTNÍ ČINNOST 
A OSTATNÍ VÝNOSY

1 %

MINCE DENNĚ 
A ADRA Úl

2 %

VEŘEJNÉ ZDROJE 
(STÁTNÍ ROZPOČET, 
ROZPOČTY KRAJŮ, 

MĚST A OBCÍ)

38 %

OSTATNÍ DARY 
OD JEDNOTLIVCŮ 

A FIREM

32 %

VEŘEJNÉ SBÍRKY

27 %



29

Přehled užitých dotací a příspěvků 
z veřejných zdrojů za rok 2023
Poskytovatel dotace Název projektu Výše dotace v Kč

Asociace pracovní rehabilitace ČR Příspěvky na mzdové náklady 30 620

Česká rozvojová agentura Opravdový svět 1 062 700

Promluv k světu bublinou aneb komiksová soutěž a výstava ADRA 500 760

Posilování kapacit sítě ADRA v Community-led MEAL II 750 000

Autismus – epidemie 21. století 5 000 000

Pomoc dětem s PAS a jinými genetickými poruchami v Moldavsku II 6 000 000

celkem 13 313 460

European Commision Holistic Response for People in Humanitarian Emergencies in Ecuador 
and Peru

10 546 494

Hlavní město Praha Dobrovolníci pomáhají potřebným v jejich volném čase 126 000

InErudico – inovace ve vzdělávání, z. s. Práce jako lék 89 151

Jihočeský kraj Podpora činnosti ADRA, o. p. s. při poskytnutí jejich dobrovolníků a členů 
KIP týmů, prostředků a činností k zabezpečování péče a pomoci postiženému 
obyvatelstvu na území Jihočeského kraje 

40 000

DOBROvolníci ADRA v JčK 150 000

DOBROvolníci ADRA pomáhají v Českých Budějovicích 120 000

celkem 310 000

Jihomoravský kraj Zahájení provozu „ADRA pointu“ 100 000

Podpora připravenosti dobrovolníků k řešení následků mimořádných 
událostí

55 000

celkem 155 100

Liberecký kraj Týdny pro neziskový sektor – TÝNES 2023 150 000

Podpora a rozvoj dobrovolnictví v Libereckém kraji 400 000

Den dobrovolnictví – Grabštejn 15 000

Rozsviťme Česko – poděkování dobrovolníkům 5 000

Společenské setkání NNO a partnerů 30 000

celkem 600 000

Město Bílovec Dobrovolnictví v Bílovecké nemocnici 10 000

Město Břeclav Rozvoj dobrovolnictví v Břeclavi v roce 2023 35 000

Město Česká Lípa Dobrovolníci v sociálních a zdravotnických zařízeních a v domácnostech 
v České Lípě

54 888



30

Město Český Těšín Částečné financování nákladů souvisejících s charitativním obchodem 
na území města Český Těšín v roce 2023

88 000

Částečné financování nákladů souvisejících s dobrovolnickými programy 
na území města Český Těšín v roce 2023

90 000

celkem 178 000

Město Frýdlant nad Ostravicí Sociální šatník  ADRA a dobrovolnické programy ADRA 85 000

Město Kroměříž Provoz a činnost Dobrovolnického centra ADRA Frýdek-Místek 21 500

Město Nový Bor Mzdové náklady pro koordinátora Dobrovolnického centra a zaměstnance 38 000

Město Nový Jičín Dobrovolníci ADRA v Novém Jičíně 190 000

Město Orlová ADRA projekty v Orlové 2023 30 000

Město Otrokovice Dotace na Dobrovolnické centrum ADRA Zlín 20 000

Město Příbram Kamarád hledá kamaráda 60 000

Město Valašské Meziříčí Příspěvek na Dobrovolnické centrum ve Valašském Meziříčí 195 000

Město Vyškov Dobrovolnické a sociální programy ADRA ve Vyškově a okolí 2023 95 000

Město Znojmo Dobrovolníci ADRA ve Znojmě 140 000

Městys Šatov Podpora činnosti DC ADRA Znojmo 2 000

Ministerstvo vnitra – GŘ HZS ČR Příprava a podpora dobrovolníků KIP týmů pro psychosociální krizovou 
pomoc obyvatelstvu 

117 000

Ministerstvo vnitra ČR Komunitní intervenční psychosociální týmy 120 000

Dobrovolníci při mimořádných událostech 120 000

Pokračování RDC Libereckého kraje v souvislosti s rozvojem dobrovolnictví 
a zvládání dopadů uprchlické krize II. 

500 000

Regionální dobrovolnické centrum Moravskoslezského kraje a jeho 
fungování v souvislosti se zvládáním dopadů uprchlické vlny související 
s invazí Ruské federace na Ukrajinu 

500 000

Dobrovolnictví v dobrovolnických centrech ADRA 2 582 000

celkem 3 822 000

Ministerstvo zahraničních věcí ČR Poválečná obnova pro konfliktem zasaženou populaci regionu Afar 5 000 000

Život zachraňující pomoc lidem postiženým suchem v regionu Somali 5 000 000

Adaptive Resilient Initiative for Sustainable DRR Engagement (ARISE) 2 477 248

Zajištění potřeb nejzranitelnějších místních obyvatel a uprchlíků 
v Moldavsku

15 000 000

Integrace malijských uprchlíků a podpora živobytí (MIEL II) 5 000 000

Odolnost v nouzových kontextech a příležitosti pro obnovu zranitelných 
míst II (RECOVER II) – Sýrie 

5 000 000

celkem 37 477 248



31

Ministerstvo zdravotnictví ČR Dobrovolníci v zařízeních zdravotnických služeb v okrese Frýdek-Místek, 
Nový Jičín a Kroměříž 2023

90 000

Dobrovolníci ve zdravotnických zařízeních v Ostravě a okolí 80 000

Dobrovolnictví v nemocnici a v hospici v Praze 50 000

Dobrovolníci pomáhají pacientům nemocnice v Klatovech a Centra 
pro duševní zdraví

35 000

Dobrovolnictví v Nemocnici Znojmo, p. o. v roce 2023 20 000

ADRA projekty na Karvinsku 2023 66 000

celkem 341 000

Místní akční skupina Bohumínsko, z. s. Společně pro Bohumínsko 318 077

Moravskoslezský kraj Rozvoj a realizace dobrovolnictví v Ostravě a okolí u rodin s dětmi a u osob 
se zdravotním postižením do 60 let 

100 000

Dobrovolnictví v Ostravě a okolí u seniorů v přirozeném prostředí 
a v sociálních službách 

100 000

Regionální dobrovolnické centrum MSK 100 000

Dobrovolníci ADRA v okrese Karviná v roce 2023 100 000

Příměstský tábor pro děti s poruchou autistického spektra 32 390

Dobrovolníci u rodin s dětmi a osob se zdravotním postižením
na Frýdecko-Místecku, Třinecku a Novojičínsku v roce 2023

99 900

celkem 532 290

Obec Břežany Podpora činnosti DC ADRA Znojmo 3 000

Obec Citonice Podpora činnosti DC ADRA Znojmo 5 000

Obec Dyjákovice Podpora činnosti DC ADRA Znojmo 1 000

Obec Dyjákovičky Podpora činnosti DC ADRA Znojmo 5 000

Obec Chvalovice Podpora činnosti DC ADRA Znojmo 10 000

Obec Jaroslavice Podpora činnosti DC ADRA Znojmo 5 000

Obec Kravsko Podpora činnosti DC ADRA Znojmo 5 000

Obec Nový Šaldorf-Sedlešovice Podpora činnosti DC ADRA Znojmo 5 000

Obec Tasovice Podpora činnosti Dobrovolnického centra ADRA v programech pro děti, 
seniory a nemocné ve Znojmě a okolí v roce 2023

15 000

Obec Valtrovice Podpora činnosti DC ADRA Znojmo 3 000

Obec Vrbovec Podpora činnosti DC ADRA Znojmo 8 000

Plzeňský kraj Dobrovolnické centrum ADRA Plzeň vysílá dobrovolníky k seniorům 
do domácností, do zařízení pro seniory, k handicapovaným a k dětem

46 000

Sdružení Mikroregion Rožnovsko Dobrovolníci DC ADRA v sociálních zařízeních města Rožnova 
pod Radhoštěm a jeho mikroregionu

28 000



32

Statutární město Brno Rozvoj dobrovolnictví pro seniory v Brně 70 000

Rozvoj dobrovolnické služby pro seniory a osoby s postižením v Brně 100 000

celkem 170 000

Statutární město České Budějovice DOBROvolníci ADRA pomáhají v Českých Budějovicích 102 000

Statutární město Frýdek-Místek Podpora výchovy, vzdělávání a zájmových aktivit ve městě Frýdek-Místek 
na rok 2023

24 000

Sociální šatník ADRA 50 000

Dobrovolníci ADRA pomáhají seniorům, osobám se zdravotním postižením, 
dětem a dlouhodobě a nevyléčitelně nemocným

180 000

Dobrovolníci ADRA v domácnostech seniorů a osob se zdravotním 
postižením

90 000

Informační a podpůrné centrum pro rodiny s dětmi s autismem 180 000

celkem 524 000

Statutární město Havířov Podpora dobrovolnictví ADRA na území města Havířova v roce 2023 350 000

Statutární město Chomutov Provoz Sociálního šatníku a Nábytkové banky 2023 50 000

Provoz Dobrovolnického centra ADRA v Chomutově 2023 50 000

celkem 100 000

Statutární město Karviná ADRA projekty v Karviné v roce 2023 200 000

Statutární město Ostrava Dobrovolnictví u dětí a osob se zdravotním postižením 447 000

Dobrovolnictví u seniorů 437 000

Mzdové a provozní náklady spojené s provozem Dobrovolnického centra 
ADRA Ostrava

673 989

Mezigenerační setkávání v domovech pro seniory 70 000

Dobrovolníci pro Ostravu-Jih 50 000

celkem 1 677 988

Statutární město Plzeň Dobrovolníci pomáhají seniorům a dlouhodobě nemocným v zařízeních 
a v domácnostech s dobrovolnickým centrem ADRA

64 000

Statutární město Třinec Dobrovolníci ADRA v domácnostech v Třinci 47 000

Dobrovolníci ADRA na území města Třince 99 000

celkem 146 000

Úřad práce ČR Příspěvky na mzdové náklady 5 956 671

Ústecký kraj Provoz Dobrovolnického centra ADRA Chomutov 25 000

USTRRS, z. s. Práce v každém věku v MSK 21 161

Zlínský kraj ADRA – dobrovolníci pomáhající ve Zlínském kraji 76 200

Celkem 78 484 748



33

Na projekty, které jsme realizovali v roce 2023, jsme z veřejných rozpočtů obdrželi částku 78 484 tis. Kč a těmito 
prostředky bylo uhrazeno 41 % z celkových projektových nákladů.

DRUH FONDU Počáteční stav k 1. 1. 2023 Použití fondů Tvorba fondů Konečný zůstatek 
k 31. 12. 2023

DARY:

Fond Mince denně * 3 617 704 950 000 1 025 151 3 692 855

Fond darů pro střediska 7 618 633 5 461 292 5 754 699 7 912 040

Fond Keňa 125 260 123 230 6 000 8 030

Fond Ukrajina 23 350 209 5 863 871 3 679 005 21 165 343

Fond přírodní katastrofy v zahraničí 364 204 588 011 2 126 527 1 902 720

Fond rozvojové projekty v zahraničí 38 060 0 5 150 43 210

Fond darů od Nadací 1 434 035 1 401 944 797 303 829 394

Fond na mimořádné události 3 071 938 10 312 495 169 3 556 795

Fondy na projekty v Bangladéši 4 077 877 13 573 236 14 157 648 4 662 289

Fondy věcných darů 156 000 569 565 569 565 156 000

Fond humanitární pomoci 16 591 609 8 868 741 3 669 266 11 392 134

Ostatní fondy 92 951 63 441 594 075 623 585

VEŘEJNÉ SBÍRKY:

Veřejná sbírka Podpora dobrovolnictví 10 973 328 22 752 267 26 135 827 14 356 888

Veřejná sbírka Pomoc v ČR i zahraničí 42 661 960 30 772 958 19 953 963 31 842 965

Veřejná sbírka Itibo Keňa 2 537 921 771 446 690 816 2 457 292

Celkem 116 711 690 91 770 315 79 660 165 104 601 540

Přehled účelových darů a příspěvků 
přijatých a užitých za rok 2023

* Mince denně je rozúčtována na jednotlivé fondy (10 % na fond mimořádných událostí a ze zbylé částky 1/3 na 
provoz, 1/3 na domácí projekty – fond darů pro střediska a 1/3 na zahraniční projekty). Celkový přírůstek na 
Minci denně za rok 2023 činil 3 451 685 Kč. 



34

ADRA, o. p. s. v roce 2023 realizovala externí projekty (tj. mimo projektů, které podporovaly rozvoj samotné 
organizace) v celkové hodnotě 188 530 tis. Kč.

ADRA, o. p. s. vynaložila v roce 2023 zdroje na úhradu osobních nákladů v celkové výši 64 277 tis. Kč, tyto náklady 
se vázaly k 136 přepočteným celým úvazkům.

V roce 2023 dosáhla ADRA, o. p. s. nulového hospodářského výsledku.

označ. AKTIVA řád. č. Konečný stav 
minulého 

období

Konečný stav 
sledovaného 

období

A. Dlouhodobý majetek celkem (ř. 02+10+21-28) 001 1 472 1 372

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem (ř. 03 až 09) 002 486 486

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 003 0 0

2. Software 004 486 486

3. Ocenitelná práva 005 0 0

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 006 0 0

ROZVAHA (BILANCE) [v tisících] k 31. 12. 2023
zpracováno v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb.

Náklady a hospodářský výsledek

Celkové náklady ADRA, o.p.s. dle jednotlivých 
aktivit/projektů:

Druh projektu Objem realizovaných projektů v tis. Kč Podíl v %

Zahraniční Domácí Celkem

Humanitární 88 727 17 475 106 202 52 %

Rozvojový 31 658 31 658 16 %

Globální rozvojové vzdělání a osvěta 2 733 2 733 1 %

Podpora projektů, fundraising, provoz centrální kanceláře 14 628 14 628 7 %

Podpora a rozvoj dobrovolnictví 47 937 47 937 24 %

Celkem 120 385 82 773 203 158 100 %



35

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 007 0 0

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 008 0 0

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 009 0 0

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem (ř. 11 až 20) 010 5 981 5 838

1. Pozemky 011 0 0

2. Umělecká díla, předměty a sbírky 012 0 0

3. Stavby 013 0 0

4. Hmotné movité věci a jejich soubory 014 5 883 5 792

5. Pěstitelské celky trvalých porostů 015 0 0

6. Dospělá zvířata a jejich skupiny 016 0 0

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 017 98 46

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 018 0 0

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 019 0 0

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 020 0 0

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem (ř. 22 až 27) 021 0 0

1. Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba 022 0 0

2. Podíly - podstatný vliv 023 0 0

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 024 0 0

4. Zápůjčky organizačním složkám 025 0 0

5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky 026 0 0

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 027 0 0

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem (ř. 29 až 39) 028 4 995 4 952

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 029 0 0

2. Oprávky k softwaru 030 486 486

3. Oprávky k ocenitelným právům 031 0 0

4. Oprávky drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 032 0 0

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému 
majetku

033 0 0

6. Oprávky ke stavbám 034 0 0

7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům 
hmotných movitých věcí

035 4 411 4 420

8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 036 0 0

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 037 0 0

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 038 98 46



36

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 039 0 0

B. Krátkodobý majetek celkem (ř. 41+51+71+79) 040 131 215 134 145

I. Zásoby celkem (ř. 42 až 50) 041 215 212

1. Materiál na skladě 042 186 183

2. Materiál na cestě 043 0 0

3. Nedokončená výroba 044 0 0

4. Polotovary vlastní výroby 045 0 0

5. Výrobky 046 0 0

6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 047 0 0

7. Zboží na skladě a v prodejnách 048 29 29

8. Zboží na cestě 049 0 0

9. Poskytnuté zálohy na zásoby 050 0 0

II. Pohledávky celkem (ř. 52 až 70) 051 2 263 8 802

1. Odběratelé 052 727 916

2. Směnky k inkasu 053 0 0

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 054 0 0

4. Poskytnuté provozní zálohy 055 1 054 1 092

5. Ostatní pohledávky 056 279 482

6. Pohledávky za zaměstnanci 057 25 7

7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení 
a veřejného zdravotního pojištění

058 0 0

8. Daň z příjmů 059 0 0

9. Ostatní přímé daně 060 0 0

10. Daň z přidané hodnoty 061 0 0

11. Ostatní daně a poplatky 062 0 0

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním 
rozpočtem

063 0 0

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů 
územních samosprávních celků

064 0 0

14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti 065 0 0

15. Pohledávky z pevných termínových operací a opcí 066 0 0

16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 067 0 0

17. Jiné pohledávky 068 903 7 030

18. Dohadné účty aktivní 069 0 0



37

19. Opravná položka k pohledávkám 070 -725 -725

III. Krátkodobý finanční majetek celkem (ř. 72 až 78) 071 114 681 124 183

1. Peněžní prostředky v pokladně 072 589 739

2. Ceniny 073 0 14

3. Peněžní prostředky na účtech 074 114 092 123 450

4. Majetkové cenné papíry k obchodování 075 0 0

5. Dluhové cenné papíry k obchodování 076 0 0

6. Ostatní cenné papíry 077 0 0

7. Peníze na cestě 078 0 -20

IV. Jiná aktiva celkem (ř. 80 až 81) 079 14 056 948

1. Náklady příštích období 080 285 270

2. Příjmy příštích období 081 13 771 678

AKTIVA CELKEM (ř. 01+40) 082 132 687 135 517

Označ. PASIVA řád. č. Konečný stav 
minulého 

období

Konečný stav 
sledovaného 

období

A. Vlastní zdroje celkem (ř. 84+88) 083 123 988 111 681

I. Jmění celkem (ř. 85 až 87) 084 117 863 105 556

1. Vlastní jmění 085 1 151 954

2. Fondy 086 116 712 104 602

3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 087 0 0

II. Výsledek hospodaření celkem (ř. 89 až 91) 088 6 125 6 125

1. Účet výsledku hospodaření 089 0 0

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 090 0 0

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 091 6 125 6 125

B. Cizí zdroje celkem (ř. 93+95+103+127) 092 8 699 23 836

I. Rezervy celkem (ř. 94) 093 0 0

1. Rezervy 094 0 0

II. Dlouhodobé závazky celkem (ř. 96 až 102) 095 0 0

1. Dlouhodobé úvěry 096 0 0

2. Vydaněné dluhopisy 097 0 0

3. Závazky z pronájmu 098 0 0

4. Přijaté dlouhodobé zálohy 099 0 0



38

5. Dlouhodobé směnky k úhradě 100 0 0

6. Dohadné účty pasivní 101 0 0

7. Ostatní dlouhodobé závazky 102 0 0

III. Krátkodobé závazky celkem (ř. 104 až 126) 103 7 939 7 382

1. Dodavatelé 104 939 311

2. Směnky k úhradě 105 0 0

3. Přijaté zálohy 106 0 0

4. Ostatní závazky 107 0 7

5. Zaměstnanci 108 3 638 3 334

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 109 46 82

7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného 
zdravotního pojištění

110 1 733 1 644

8. Daň z příjmů 111 0 0

9. Ostatní přímé daně 112 184 148

10. Daň z přidané hodnoty 113 127 82

11. Ostatní daně a poplatky 114 0 0

12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 115 99 0

13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních 
samosprávných celků

116 0 0

14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů 
a podílů

117 0 0

15. Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti 118 0 0

16. Závazky z pevných termínových operací a opcí 119 0 0

17. Jiné závazky 120 494 661

18. Krátkodobé úvěry 121 0 0

19. Eskontní úvěry 122 0 0

20. Vydané krátkodobé dluhopisy 123 0 0

21. Vlastní dluhopisy 124 0 0

22. Dohadné účty pasivní 125 679 1 113

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 126 0 0

IV. Jiná pasiva celkem (ř. 128 až 129) 127 760 16 454

1. Výdaje příštích období 128 86 31

2. Výnosy příštích období 129 674 16 423

PASIVA CELKEM (ř. 83+92) 130 132 687 135 517



39

Výkaz zisků a ztrát [v tisících] k 31. 12. 2023

Označ. Uspořádání a označování položek výkazu zisku a ztrát číslo 
řádku

Činnosti

hlavní hospodářská celkem

A. Náklady 001 203 113 45 203 158

I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 002 76 325 11 76 336

1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 003 24 193 5 24 198

2. Prodané zboží 004 0 1 1

3. Opravy a udržování 005 843 5 848

4. Náklady na cestovné 006 3 247 0 3 247

5. Náklady na reprezentaci 007 133 0 133

6. Ostatní služby 008 47 909 0 47 909

II. Změny stavu zásob vlástní činnosti a aktivace 009 0 0 0

7. Změna stavu zásob vlastní činnosti 010 0 0 0

8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroogranizačních služeb 011 0 0 0

9. Aktivace dlouhodobého majetku 012 0 0 0

III. Osobní náklady 013 64 277 1 64 278

10. Mzdové náklady 014 47 752 1 47 753

11. Zákonné sociální pojištění 015 15 193 0 15 193

12. Ostatní sociální pojištění 016 179 0 179

13. Zákonné sociální náklady 017 1 113 0 1 113

14. Ostatní sociální náklady 018 40 0 40

IV. Daně a poplatky 019 122 0 122

15. Daně a poplatky 020 122 0 122

V. Ostatní náklady 021 61 480 0 61 480

16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 022 4 0 4

17. Odpis nedobytné pohledávky 023 0 0 0

18. Nákladové úroky 024 0 0 0

19. Kursové ztráty 025 699 0 699

20. Dary 026 45 891 0 45 891

21. Manka a škody 027 3 0 3

22. Jiné ostatní náklady 028 14 883 0 14 883

zpracováno v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb.



40

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných 
položek

029 462 33 495

23. Odpisy dlouhodobého majetku 030 462 33 495

24. Prodaný dlouhodobý majetek 031 0 0 0

25. Prodané cenné papíry a podíly 032 0 0 0

26. Prodaný materiál 033 0 0 0

27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek 034 0 0 0

VII. Poskytnuté příspěvky 035 447 0 447

28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organi-
začními složkami

036 447 0 447

VIII. Daň z příjmů 037 0 0 0

29. Daň z příjmů 038 0 0 0

Náklady celkem 039 203 113 45 203 158

B. Výnosy 040 201 361 1 797 203 158

I. Provozní dotace 041 78 485 0 78 485

1. Provozní dotace 042 78 485 0 78 485

II. Přijaté příspěvky 043 30 891 0 30 891

2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 044 0 0 0

3. Přijaté příspěvky (dary) 045 30 891 0 30 891

4. Přijaté členské příspěvky 046 0 0 0

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 047 398 110 508

IV. Ostatní výnosy 048 91 587 1 657 93 244

5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 049 0 0 0

6. Platby za odepsané pohledávky 050 0 0 0

7. Výnosové úroky 051 0 95 95

8. Kursové zisky 052 0 1 294 1 294

9. Zúčtování fondů 053 91 557 0 93 244

10. Jiné ostatní výnosy 054 30 268 298

V. Tržby z prodeje majetku 055 0 30 30

11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 056 0 0 0

12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 057 0 0 0

13. Tržby z prodeje materiálu 058 0 0 0

14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 059 0 0 0



41

15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 060 0 0 0

Výnosy celkem 061 201 361 1 797 203 158

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 062 -1751 1751 0

D. Výsledek hospodaření po zdanění 063 -1751 1751 0

Zpráva nezávislého auditora

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
určena zakladateli organizace ADRA, o.p.s.

Zpráva o ověření účetní závěrky

Výrok auditora

Provedli jsme audit účetní závěrky organizace ADRA, o.p.s. (dále také „Organizace“) sestavené na základě
českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31.12.2023, výkazu zisku a ztráty za rok končící
31.12.2023 a přílohy této účetní závěrky, včetně významných (materiálních) informací o použitých účetních
metodách. Údaje o Organizaci jsou uvedeny v bodě 1. přílohy této účetní závěrky.

Podle  našeho  názoru  účetní  závěrka podává  věrný  a  poctivý  obraz  aktiv  a  pasiv  organizace
ADRA, o.p.s.  k 31.12.2023  a  nákladů  a  výnosů  a  výsledku  jejího  hospodaření  za  rok  končící
31.12.2023 v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky pro
audit,  kterými  jsou mezinárodní  standardy pro audit  (ISA),  případně doplněné a upravené souvisejícími
aplikačními  doložkami.  Naše  odpovědnost  stanovená  těmito  předpisy  je  podrobněji  popsána  v  oddílu
Odpovědnost auditora za audit  účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem
přijatým  Komorou  auditorů  České  republiky  jsme  na  Organizaci  nezávislí  a  splnili  jsme  i  další  etické
povinnosti vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili,
poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve výroční
zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá ředitel Organizace.

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich povinností
souvisejících  s  ověřením  účetní  závěrky  seznámit  se  s  ostatními  informacemi  a  posoudit,  zda  ostatní
informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi znalostmi o účetní
jednotce získanými během ověřování účetní závěrky nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně
(materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných (materiálních)
ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní
informace  splňují  požadavky  právních  předpisů  na  formální  náležitosti  a  postup  vypracování  ostatních
informací v kontextu významnosti (materiality), tedy zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo
způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních informací.

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že
● ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, jsou ve

všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a
● ostatní informace byly vypracovány v souladu s  právními předpisy.

Dále  jsme povinni  uvést,  zda  na základě  poznatků  a  povědomí  o  Organizaci,  k  nimž jsme dospěli  při
provádění  auditu,  ostatní  informace  neobsahují  významné  (materiální)  věcné  nesprávnosti. V  rámci
uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální) věcné
nesprávnosti nezjistili.

Odpovědnost ředitele a dozorčí rady Organizace za účetní závěrku

Ředitel  Organizace  odpovídá  za  sestavení  účetní  závěrky  podávající  věrný  a  poctivý  obraz  v souladu
s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení
účetní  závěrky  tak,  aby  neobsahovala  významné  (materiální)  nesprávnosti  způsobené  podvodem nebo
chybou.

Při  sestavování  účetní  závěrky  je  ředitel Organizace  povinna  posoudit,  zda  je  Organizace  schopna
nepřetržitě  trvat,  a  pokud  je  to  relevantní,  popsat  v  příloze  účetní  závěrky  záležitosti  týkající  se  jejího
nepřetržitého  trvání  a  použití  předpokladu  nepřetržitého  trvání  při  sestavení  účetní  závěrky,  s výjimkou
případů,  kdy  ředitel plánuje  zrušení  Organizace nebo ukončení  její  činnosti,  respektive  kdy  nemá jinou
reálnou možnost než tak učinit.

Za dohled nad procesem účetního výkaznictví v Organizaci odpovídá dozorčí rada. 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální)
nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená
míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit  provedený v souladu s výše uvedenými
předpisy  ve  všech  případech  v  účetní  závěrce  odhalí  případnou  existující  významnou  (materiální)
nesprávnost.  Nesprávnosti  mohou vznikat  v  důsledku  podvodů nebo chyb  a  považují  se  za  významné
(materiální),  pokud lze reálně předpokládat,  že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit  ekonomická
rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou.

Při  provádění  auditu  v  souladu s výše uvedenými předpisy je  naší  povinností  uplatňovat  během celého
auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:
● Identifikovat  a  vyhodnotit  rizika  významné  (materiální)  nesprávnosti  účetní  závěrky  způsobené

podvodem  nebo  chybou,  navrhnout  a  provést  auditorské  postupy  reagující  na  tato  rizika  a  získat
dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli  vyjádřit  výrok.  Riziko,  že
neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko
neodhalení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou
být  tajné  dohody  (koluze),  falšování,  úmyslná  opomenutí,  nepravdivá  prohlášení  nebo  obcházení
vnitřních kontrol  ředitelem.

● Seznámit  se s vnitřním kontrolním systémem Organizace relevantním pro audit  v takovém rozsahu,
abychom mohli  navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti,  nikoli  abychom
mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému.

● Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace,
které v této souvislosti ředitel Organizace uvedl v příloze účetní závěrky.

● Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky  ředitelem a to,
zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální) nejistota vyplývající
z událostí nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost Organizace nepřetržitě trvat.
Jestliže  dojdeme  k  závěru,  že  taková  významná  (materiální)  nejistota  existuje,  je  naší  povinností
upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto
informace  nejsou  dostatečné,  vyjádřit  modifikovaný  výrok.  Naše  závěry  týkající  se  schopnosti
Organizace nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy.
Nicméně  budoucí  události  nebo  podmínky  mohou  vést  k tomu,  že  Organizace  ztratí  schopnost
nepřetržitě trvat.

● Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní
závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení.

Naší povinností je informovat ředitele a dozorčí radu mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu
a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků ve
vnitřním kontrolním systému.

22HLAV s.r.o.
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem 
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms
Všebořická 82/2, 400 01 Ústí nad Labem                                                                                    Ing. Jan Černý
evidenční číslo KAČR 277                                                                                       evidenční číslo KAČR 2455

28. března 2024

Nedílnou součástí této zprávy jsou následující přílohy:
1. Rozvaha k 31.12.2023
2. Výkaz zisku a ztráty za období 1.1.2023 – 31.12.2023
3. Příloha v účetní závěrce za období 1.1.2023 – 31.12.2023



42

Církev adventistů 
sedmého dne

Česko-Slovenská unie,

České sdružení,

Moravskoslezské sdružení,

Interevropská divize

a sbory

Z A  P O D P O R U  Z Ř I Z O V A T E L I 
A D R A ,  O . P . S

PODĚKOVÁNÍ STÁTNÍ A VEŘEJNÉ INSTITUCE
Česká rozvojová agentura 

Dům zahraniční spolupráce 

European Commission 

Evropská unie 

Fakulta pedagogická Západočeské univerzity v Plzni 

Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR 

Informační centrum OSN v Praze 

Institut vzdělávání a poradenství České zemědělské univerzity 
v Praze 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 

Ministerstvo vnitra ČR 

Ministerstvo zahraničních věcí ČR 

Ministerstvo zdravotnictví ČR 

Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy 

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové 

Základní škola Klatovy, Hálkova 133

KRAJE A MĚSTA
Město Bílovec 

Statutární město Brno 

Městská část Brno-střed 

Město Břeclav 

Obec Břežany 

Obec Citonice 

Město Česká Lípa 

Statutární město České Budějovice 

Město Český Těšín 

Obec Dyjákovice 

Obec Dyjákovičky 

Statutární město Frýdek-Místek 

Město Frýdlant nad Ostravicí 



43

Statutární město Havířov 

Statutární město Chomutov 

Obec Chvalovice 

Statutární město Jablonec nad Nisou 

Obec Jaroslavice 

Jihočeský kraj 

Jihomoravský kraj  

Statutární město Karviná 

Město Klatovy 

Obec Kravsko 

Město Kroměříž 

Statutární město Liberec 

Liberecký kraj 

Moravskoslezský kraj 

Město Nový Bor 

Město Nový Jičín 

Obec Nový Šaldorf 

Město Orlová 

Statutární město Ostrava 

Městský obvod Ostrava-Jih 

Město Otrokovice 

Statutární město Plzeň 

Plzeňský kraj 

Hlavní město Praha 

Městská část Praha 3 

Město Příbram 

Mikroregion Rožnovsko 

Obec Šanov 

Obec Tasovice 

Statutární město Třinec 

Ústecký kraj 

Město Valašské Meziříčí 

Obec Valtrovice 

Obec Vrbovec 

Město Vyškov 

Zlínský kraj 

Město Znojmo 

NADAČNÍ FONDY
Happy Hearts Czech 

Karel Komárek Family Foundation 

Nadace ČEZ 

Nadace EP Corporate Group 

Nadace Komerční banky 

Nadace Krása pomoci 

Nadace OKD  

Nadace Premedis 

Nadace Terezy Maxové dětem 

Nadační fond pomoci 

Nadační fond TEPLO NA DLANI 

Tři brány, komunitní nadace pro vědění, umění a civilizaci  

Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové

Webasto Foundation

DÁRCI NAD 100 000 Kč
Air Bank a. s. 

Amazon Logistic Prague s. r. o. 

Atlas Copco Group 

AVON Cosmetics s. r. o.

Brose CZ s r. o. 

BUSCH Výroba CZ s. r. o. 

DENCHAR s. r. o. 

Diakonie ČCE 

dm drogerie markt s. r. o. 



44

Elektro Bartoš 

Epiroc Czech Republic s. r. o. 

FlowerChecker s. r. o. 

Geis CZ s. r. o. 

HAIBIKE 

HARTMANN - RICO a. s. 

Husitská diakonie 

International Organization for Migration (IOM) Czechia

Josef Doležel plast s. r. o. 

KEEN s. r. o. 

Magtrans Service s. r. o. 

MALFINI a. s.  

Marantha z. s. 

MATT s r. o. 

Mercuria Laser Game 

Měřící technika Morava s. r. o. 

MONETA Money Bank a. s. 

PASSERINVEST GROUP a. s. 

Reality Pankrác a. s. 

Rozběháme Česko z. ú. + My tě porazíme 

Second Foundation a. s. 

Slevomat.cz s. r. o. 

SOPO s. r. o. 

VETO ECO s. r. o. 

INDIVIDUÁLNÍ DÁRCI NAD 100 000 Kč
Milan Hučko

Patrik Kantor 

manželé Lenka a Jiří Piškulovi 

Izabela Tacinová

Jonathan Verner

DALŠÍ PODPOROVATELÉ
AIRWEB s r. o.  

ALBI Česká republika a. s. 

Appmine s. r. o. 

BAUHAUS k. s. 

BONATRANS GROUP a. s. 

BUDLive 

Colour Production s. r. o.

COUNTRY LIFE s. r. o. 

Časopis Barbar

Česká televize 

Českobudějovický deník 

Český rozhlas 

ČEVAK a. s. 

ČSOB Hypoteční banka a. s. 

DEMAXIA s. r. o. 

digihive s. r. o. 

Donio s. r. o. 

Filmpro s. r. o.  

Fórum dárců z. s. 

Globus ČR k. s. 

Heimstaden Czech s. r. o.

Honeywell s. r. o. 

inpublic group s. r. o. 

JACOBS DOUWE EGBERTS CZ s. r. o. 

Jihočeská televize 

Jihočeské divadlo, příspěvková organizace  

Kovohutě Příbram nástupnická a. s.  

KUBOUŠEK s. r. o. 

Lenox z. s. 

MAS Bohumínsko 



45

Olymp, export-import s. r. o.

Opella Healthcare Czech s. r. o.

Pavlínek s. r. o.  

PEKAŘI a spol. s. r. o.  

POLAR MEDIA s. r. o. 

Potravinová banka Central z. s.  

Potravinová banka Jihočeského kraje z. s. 

Q-ELEKTRIK a. s.

Rada seniorů České republiky o. s. 

RTM plus s. r. o. 

Slezská Diakonie 

STRIX Chomutov a. s. 

TERNO s. r. o. 

Tesco Stores ČR a. s. 

TROJHALÍ KAROLINA 

TV Nova s. r. o. 

UNILEASING a. s.  

Vosíme CZ

VK Jihostroj České Budějovice 

Zaslat s. r. o. 

Zásilkovna s. r. o. 

JSME ČLENEM
Asociace společenské odpovědnosti, o. p. s. 

Asociace veřejně prospěšných organizací ČR 

Concord

FoRS 

Klimatická koalice 

Konsorcium nevládních organizací pracujících s migranty 

Národní asociace dobrovolnictví z. s. 

VOICE 



Děkujeme,
že jste tu s námi pro druhé





NÁZEV: ADRA, o. p. s.

SÍDLO:  Markova 600/6, 158 00 Praha 5

IČ:  61388122

DIČ:  CZ61388122
ADRA, o. p. s je vedena u Městského soudu 

v Praze – oddíl O, vložka 1196

TELEFON: 734 795 306

E-MAIL: adra@adra.cz

WEB:  www.adra.cz

Č.Ú.:  ČSOB, Praha 5
  33243324/0300 (běžný účet)

  66888866/0300 (veřejná sbírka)


